2.º Quia super hujusmodi bonis numquam solet fieri compositio cum Pontifice, quod signum est non esse necessarium in pios usus ea eroganda esse.

3.º Evertendo fundamentum contrariae sententiae: Res inventae debent applicari prout rationabiliter censeatur velle dominus. Sed non potest supponi communiter esse intentionem dominorum bona inventa in pauperes distribuere. Ergo... *Min.* prob. a) In primis non hoc est supponendum de infidelibus, quibus eleemosynae non prosunt, et de catholicis ipsis, ait Layman (1), certum esse non omnes velle ut a se perdita et dein ab aliis inventa, dentur pauperibus: sed potius velle ut serventur, et sibi iterum restituantur: deinde quamvis aliqui pie vellent deperdita pauperibus dari non tamen vellent forte cum obligatione. b) Illa voluntas debet supponi in domino rei amissae, quae ipsi magis faveat. Sed favet magis rem inventam esse inventoris. Ergo... *Min.* prob. Sic verus dominus facilius recuperaret sua bona. Ergo haec sententia est ei optabilior. Prob. *min.* Tum quia facilius est recuperare rem ab uno inventore quam a pluribus pauperibus, tum quia sic facilius res conservatur; si enim inventor rem accipiendo nihil aliud inde haberet, quam molestiam inquirendi dominum, certe multi res inventas negligenter, nec vellent onus sine lucro suscipere; quia saltem ex justitia ante apprehensionem non tenerentur curam indagandi dominum suscipere. Confir. Qui modo aliquid perdidit, potest alia occasione alia invenire, idque etiam retinere cum lucro forte aequali. Ergo haec sententia est omnibus optabilis.

74. Obj. 1.º S. Augustinus (2) ait: «Si quid invenisti et »non reddidisti rapuisti.» Ergo est obligatio inventa restituendi modo meliori, quo potest fieri, scilicet si non domino, saltem piis causis. Confir. In Hispania PP. de Mercede et Trinitarii habebant a Rege et Pontifice privilegium, exigendi pro redemptione capti-

(1) De just. L. 3, sec. 5, tr. 1, c. 5, n. 24.—(2) C. *Si quid.* caus. 14, q. 5.

vorum bona inventa etiam sub excommunicatione. Ergo est obligatio, etc.

Resp. Neg. *conseq.* Nam verba D. Augustini satis explicantur de eo, qui non sufficienter dominum acquisivit, ut ipse Vazquez nobis contrarius agnoscit. Eadem responsio datur ad c. *Multi* ejusdem causae et quaestioni ex S. Hieronymo. Ad confir. dist. *conseq.* Est obligatio praescindendo a legibus positivis hoc peculiariter statutibus; neg. Si dentur tales leges; conc.

Obj. 2.^o Est saltem communitas doctorum antiquorum; est juxta aliquos consuetudo, quae induxit legem, res taliter inventas dandi pauperibus. Ergo.

Resp. Illam doctorum communitatem non tollere probabilitatem sententiae nostrae cum plurimi eorum agnoscant nostram esse probabilem et non parum imminutam esse per doctores qui posterius scripserunt: Quoad consuetudinem nego *antec.* Non satis constat de hac consuetudine saltem ut obligante, ut eruitur ex ipsis auctoribus contrarie sentientibus et nostrae sententiae probabilitatem non negantes.

Obj. 3.^o Nostra sententia dum spem facit lucrandi, dat ansam omittendi diligentiam requisitam ad indagandum dominum. Ergo est periculosa nec admittenda.

Resp. Dist. *antec.*... Dat per accidens vel potius permittit ab aliis sumi talem ansam; conc. dat eam per se positive; neg. Saepe abutuntur mali sententiis bonis; sed hic sine lucro facerent, nam essent inventores malae fidei ac proinde possessores malae fidei, qui a re restituenda domino vel pauperibus non liberantur.

Obj. 4.^o Si non debent dari pauperibus bona inventa, tunc neque debent eis applicari debita incerta sine delicto. Sed hoc est nimium. Ergo...

Resp. Conc. *Maj.* Neg. *min.* Casus est iste, vendidisti e. g. aliquid alteri ignoto, isque plus pecuniae tibi dedit quam par erat, tu non attendens bona fide accepisti: consequenter itaque in hoc casu et similibus dico, post factam sufficientem inquisitionem posse te retinere taliter accepta; se habent enim sicut res bona fide inventae (1).

Obj. 5.^o Ex dictis sequeretur etiam bona incerta ex delicto non esse danda pauperibus. Sed hoc est contra communissimam omnium sententiam. Ergo... *Antec.* prob. Etiam potest dici dominum non velle, ut sibi debitum pauperibus detur, sed potius retineatur ut ipse facilius id recuperet: dein etiam domino non semper prodest eleemosyna, si sit infidelis, etc. Ergo...

(1) Haunoldus, Layman. Probabile censet Lessius c. 14, n. 48.

Resp. Neg. *Maj.* In primis enim de his debitis ex delicto est specialis canon nempe *Cum tu 5 De usuris*, ubi Alexander III expresse ait usuras dominis vel haeredibus, vel si hi deficient pauperibus restituendas esse, et quidem etiam eas usuras, quae ante decretum suum in concil. Lateranensi promulgatum, perceptae sunt. Ratio autem hujus naturalis obligationis esse videtur ex Haunoldo (1) quod natura non velit, ut quis ex furto commodum reportet, neque impune peccari contra justitiam, ut homines alicui possint ad frequentius peccandum.

Obj. 6.^o Aliter D. Thomas sentit, cum asserat (2). «Si ille, cui debet fieri restitutio, sit omnino ignotus debet homo restituere secundum quod potest, scilicet dando in eleemosynas.»

Resp. Neg. saltem probabilius *antec.* nam de illis debitis, ibi praesumendum est agere D. Thomam de quibus proxime in articulis praecedentibus loquebatur, nempe de debitis ex injuste ablatis, cum alia debita nec insinuet; maxime cum infra propius accedens ad nostram quaestionem resolvat (3). «Quaedam res inventae fuerunt de propinquo in alicujus bonis; et tunc si quis eas accipiat non animo retinendi, sed animo reddendi domino, qui eas, pro derelictis non habet, non committit furtum: et similiter si pro derelictis habeantur; et hoc credat inventor, licet sibi eas retineat, non committit furtum.»

75. *Quaeres*, si debita incerta ex delicto jure naturali danda sunt piis causis, quomodo possit Summus Pontifex vi Bullae cruciatae, vel alterius privilegii admittere compositionem, ut quis retenta majori parte debiti reddat valde exiguum?

Resp. Non est dubium Pontificem id posse ex rationabili causa: talem autem haberi in dubio praesumendum est pro Pontifice. Haunoldus (4) rationem dat quia jus naturale non obligat nisi cum subordinatione ad legitimum magistratum, cui a Deo data est administratio causarum piarum; unde si Pontifex judicat, bono publico magis expedire, ut attenda fragilitate hominum (qui totum, vel majorem partem debiti, vix restituerent, sed potius nihil cum periculo salutis aeternae) parum exigatur et inultum remittatur, praesertim in ordine ad finem tam necessarium, ac praeclarum, qualis erat e. g. subsidium in bellum contra infideles et nunc est subsidium pauperis Ecclesiae, etc.: jam tunc talis remissio erit conformis voluntati rationabili generis humani (5).

(1) Tom. I, tract. V, c. 1, contr. 1, n. 43.—(2) 2, 2, Q. 62, a. 5 ad 3.—(3) 2, 2, Q. 66, a. 5 ad 2.—(4) Tom. I, trac. 5, c. 1, contr. 1, n. 44.—(5) Vid. Lug. D. 6, n. 150.

THESIS XI.

Praescriptio debitis conditionibus ornata valet etiam pro foro interno conscientiae.

76. Nota. I. Possessio in genere definitur *Rei corporalis detentio corporis et animi jurisque adminiculo*. Dicitur 1.^o *Rei corporalis*: quia juxta communem loquendi, modum legum civilium incorporatarum rerum ut beneficiorum, etc., non datur possessio, sed tantum quasi possessio. 2.^o *Detentio* per quam intelligitur etiam prima apprehensio, quae est possessionis inceptio. 3.^o *Corporis* i. e. detentio corporalis quae fieri potest vere vel fecte. Vere fit apprehendendo manibus, vel pedibus ingrediendo, saltem partem rei possessae; neque enim opus est omnes partes fundi pedibus terere. Fecte ex juris dispositione v. g. oculis, si venditor dicat «Fundum quem video tibi trado (1).» Idem est si tradatur scriptura, clavis ad cellam, etc. 4.^o *Et animi* h. e. facta animo habendi rem ut meam: non quidem ut absolute judicem rem esse meam, sed ita ut velim ab aliis pro domino talis rei haberi, saltem quoad externam apparentiam. 5.^o *Juris adminiculo*, i. e. lege non resistente, vel non excludente possessionem, hac definitione comprehenditur; quia jus non resistit omni possessioni etiam injustae rerum scilicet non exceptarum. Haec est possessio facti, possessio juris definitur *jus insistendi rei tamquam suae, non prohibita possideri*. Per verbum *jus* distinguitur a possessione facti, quae praescindit a jure possidendi vel non; per verba *insistendi rei tamquam suae*, et declaratur verum possessorem esse qui nomine proprio rem detinet, et significatur jus eam conservandi et tuendi etiam vi vi repulsa, si opus fuerit; per verba *non prohibita possideri* idem exprimitur quod supra per verba juris adminiculo.

Possessio dividitur. In possessionem *naturalem tantum, civilem tantum, naturalem et civilem simul*, in quarum tamen explicatione non conveniunt auctores. Juxta Lessium (2) *possessio naturalis* est «quando res corpore simul et animo retinetur.» Potest haec possessio esse cum mala fide, quando scilicet is qui putat, se non esse dominum, vult tamen rem corpore et animo retinere: potest etiam esse cum bona fide, quando scilicet conjuncta est possessio naturalis cum civili. Quare naturalis possessio dabitur tunc quando quis naturali seu reali detentione per se ipsum corporis et animi ac juris adminiculo possidet, sive dein juste, sive injuste,

(1) L. 1, § *Si Jusserim*. 21 ff. de acquirenda vel amittenda possessione.—(2) L. 2, c. 3, n. 44.

sive bona, sive mala fide. *Civilis possessio tantum*, dabitur, quando quis rem non realiter, sed moraliter in existimatione civili aut juridica possidet, ut si quis rem possidet per alium, vel si per neminem possidet, prius tamen captam naturaliter possessionem, animo ac juris adminiculo retinet: sic quilibet civis possidet suos hortos vel agros extra civitatem. *Civilis et naturalis simul possessio* dabitur quando quis naturali detentione et simul in morali aestimatione hominum, rem retinet: et sic civis possidet domum, in qua habitat. Hinc intelliges posse naturalem possessionem a civili separari: ut si invasor occupet rem meam immobilem, ego civiliter possideo, ille naturaliter tantum possidet. Est tandem *civilissima* quando in certis casibus ex juris privilegio, vel decreto, aliqui etiam ignorantes et rem non apprehendentes censentur possidere; v. g. parvulus, cui haereditas contingit.

II. Juxta Lessium (1) praescriptio tripliciter sumitur a jurisconsultis: 1.^o *Generice*: Praescriptio dicitur «omnis exceptio, »quae opponitur ad excludendam actionem ab actore intentam» et quidem alia exceptio dicitur dilatoria seu temporalis quae accusationem non omnino pro semper excludit sed tantum differt e. gr. si excipias actorem esse excommunicatum. Alia dicitur peremptoria et perpetua quae actionem pro semper excludit e. g. si dicas te nullum emisse equum Titii, Titio exigente a te pretium equi coram judice. 2.^o *Specialius* praescriptio dicitur: exceptio peremptoria, orta ex eo quod rem aliquam legitimo tempore et debito cum titulo, ac fide bona possederimus, vel jure aliquo usi sumus, ut alius ab usu alicujus juris cessaverit (2). 3.^o Praescriptio *stricte* dicitur: acquisitio dominii, vel juris alieni alicujus elisio, orta ex possessione legitima; ratione temporis et aliarum conditionum a legibus requisitarum. Secunda acceptio est prior, nam ex continuatione usus rei vel possessionis rei oritur actio peremptoria praescribendi contra priorem dominum. Definitur (3): «Usu capio »est adjectio dominii per continuationem possessionis, temporis »lege definiti:» sive est «acquisitio dominii per continuationem »possessionis, tempore et modo a legibus definito.»

III. Ad legitimam praescriptionem quatuor requiruntur: 1. *Possessio*, naturalis et civilis initio et in continuatione saltem civilis quam sufficere communiter docent DD. Hinc religiosus non potest praescribere bona temporalia, nec laicus res sacras v. g. decimas clericales, quia illa non possunt civiliter possidere, deest enim ipsis juris adminiculum. 2. *Bona fides* quae est credulitas, qua quis

(1) L. 2, c. 6, n. 2.—(2) Cod. de praesc. long. temp.—(3) L. 3, ff. De usurp. et usucapion.